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[Glistrup] 

gensens såkaldte retfærdighedsbetragtning 
om, at søfolk skal betale tilsvarende skatter 
som andre folk, gælder jo ad Wandsbek til -  
eller ad Doggerbanke til, hvad man nu siger 
i denne forbindelse, når man skal være mari- 
tim. Forholdet er det, at søfartsmennesker 
lever under helt, helt andre omstændigheder, 
end andre folk lever under. Det er meget 
sværere f. eks. at supplere sine indtægter 
med sort arbejde, når man er bundet ude på 
et skib, der vugger ude på Stillehavet, hvor 
man er bundet til den bestemte arbejdsgiver, 
den bestemte arbejdsplads. Manden i land 
kan tjene sig 10.000-30.000 kr. ved sort ar- 
bejde og gør det rent faktisk. Det kan sø- 
manden ikke. Bl. a. det forhold, men også et 
væld af andre forhold bevirker, at hr. Hagen 
Hagensens betragtning overhovedet ikke hol- 
der. Søfolk skal have det skattemæssigt væ- 
sentlig lettere, end andre mennesker har det. 
Derfor skal vi ikke gå den vej, at vi stram- 
mer sømandsskatten i opadgående retning. 
Vi skal lempe den og helst helt afskaffe den. 

Rahbæk Møller (SF): 
Socialistisk folkeparti kan ikke tilslutte sig 

det foreliggende forslag til udskrivningslov. 
Forslaget betyder en finanspolitisk stramning 
på 600 mill. kr. i forhold til de regler, der 
har været gældende i de senere år, i forhold 
til den udskrivningslov, som den foregående 
regering havde stillet i udsigt, og i forhold til 
de forudsætninger, som de kommunale bud- 
getter er opstillet ud fra. 

Vi vil ikke ved denne lejlighed diskutere, 
om en sådan finanspolitisk stramning er 
nødvendig eller ikke, men vi vil kraftigt pro- 
testere mod den måde, stramningen gennem- 
føres på. En forringelse af personfradraget er 
simpelt hen den mest asociale måde at fore- 
tage skatteforhøjelser på. Det fremgår også 
tydeligt af bemærkningerne til lovforslaget, 
hvor konsekvenserne for forskellige ind- 
komstgrupper er beregnet. Skattestigningen 
er forholdsvis størst for de lavere indkomst- 
grupper. Regeringen kunne opnå den samme 
stramning ved en forhøjelse af udskrivnings- 
procenten fra 90 pet. til 92 pet. Det har den 
ikke ønsket, skønt de fordelingspolitiske 
virkninger ville have været langt bedre. 

Der er et enkelt lyspunkt i regeringens for- 
slag, nemlig at de 500 kr. i personfradrag 
bevares for pensionister. Specielt hilser vi 

med glæde, at dette også gælder for gifte 
pensionister. De har i mange år fået en dår- 
lig behandling, idet deres pension har været 
dårligere end de enliges, og samtidig har de i 
modsætning til enlige pensionister kun fået 
det almindelige personfradrag, så de har 
måttet betale en betydelig skat af deres i for- 
vejen ringe pension. Vi håber, at der her er 
lagt grunden til en ændring af denne uretfær- 
dighed. 

Dette beskedne hensyn til pensionisterne 
løser imidlertid ikke problemerne for andre 
vanskeligt stillede grupper i samfundet. 

Vi forventer, at regeringen vil henvise til 
tekniske vanskeligheder ved at bevare de hid- 
til gældende regler for personfradraget for 
alle. Vi kan ikke tage en sådan indvending 
alvorligt. Tinget har været inde i 2 uger nu, 
og da vi kom, lå der fem prislovforslag på 
vores bord. Der var intet til hinder for, at 
udskrivningslovforslaget kunne have ligget 
der også. 

Socialistisk folkeparti vil derfor stille æn- 
dringsforslag om, at tillægget til personfra- 
draget på 500 kr. bevares for alle. 

Aase Olesen (RV): 
Det radikale venstre kan tilslutte sig for- 

slaget fra regeringen om en udskrivningspro- 
cent på 90 pet. og en forhøjelse af personfra- 
draget for pensionister med 500 kr. for 1980. 
Vi finder det dog principielt betænkeligt, at 
regeringen ikke har holdt det tidligere afgiv- 
ne løfte om, at samtlige personfradrag skulle 
forhøjes. 

Når vi alligevel giver vores tilslutning til 
regeringens forslag, vil jeg gerne fremhæve, 
at det sker i forventning om, at regeringen 
snarest fremsætter forslag til en samlet øko- 
nomisk politik, som sikrer bedre fordelings-, 
politiske løsninger end dem, vi lever med i 
dag, herunder en skattereform, som det radi- 
kale venstre har efterlyst i flere år. Skuffer 
regeringen os i denne sag og blot kommer 
med nogle usammenhængende lapperier, 
som vi før har set fra socialdemokratiet, vil 
vi forbeholde os vor ret til at vende tilbage 
til spørgsmålet om personfradragenes størrel- 
se i skatteåret 1980. 

Ud over bemærkningerne til selve lovfor- 
slaget er det nødvendigt at føje nogle kom- 
mentarer til det udvalgsbilag, som ministeren 
for skatter og afgifter har udsendt -  det hed- 


